A randi. In nobis enim est situm, hæc facere et non facere. Naturales et vitales non sunt in nostra potestate positæ, sed velimus, nolimus, sunt, ut nutriendi, augendi et generandi vis, quæ sunt naturales, et pulsuum, quæ vitalis est. Ac cæterorum quidem instrumenta antea diximus; nunc motus ejus, qui ex electione suscipitur, exponemus.

CAP. XXVII.

De motu, quem animalia per se aut per electionem suscipiunt, qui ad appetitum pertinet.

Est igitur motus, quem per electionem aut per se animalia suscipiunt, principium, cerebrum et dorsi medulla : quippe quæ cerebri pars sit. Instrumenta, nervi, qui ex his orti sunt, et ligamenta et musculi. Musculi autem constant e carnibus et nervosis fibris et tendinibus, qui cum nervorum fibris complicati sunt. Quare aliqui existimarunt, eos sentiendi vim habere, propter sensum, qui sit ex nervis, qui illis sunt connexi. Itaque tendo e ligamento et tenuibus nervis est compositus. Differt autem a nervo tendo, quod omnis nervus sentiendi vi est præditus et rotundus et molliusculus, et a cerebro originem ducit. Tendo vero et durior est et ex osse, et per se sensus expertus et latus aliquando. Sunt autem manus ad capiendum et ad artificia exercenda instrumentum aptissimum. Si quis enim manus aut solos manuum digitos ademerit, ad omnes fere artes hominem inhabilem reddit. Idcirco solus homo, quoniam ratione utitur et in eum artes cadunt, a Deo manibus donatus est. Pedes vero gradiendi sunt instrumentum, quod per eos loco moveamur. Porro autem solus homo sedet, nullius adminiculi indigens. Solus enim ad duos angulos rectos crura et ad coxam et ad poplites flectit, alteros introrsum, alteros extrorsum. Quæ

etiam reperisse ἴνεσι, si recte meminì, apud Chrysostomum. Cono reddidit, analis. Valla pro priori ἰνῶν habet, ἰνibus; hoc vero loco reddidit : qui ex nervis complicationibus stabiliuntur. Cum mihi πήγνυμι reddidit stabilio, conjici possit, illum legisse, συμπεπηγῶτων ἐκ νευροδῶν συνδέσμων. De his vid. Aristot. Hist. animal. iii, 6.

(16) Ὁψήθησαν. Ἐνήθησαν, A. 3. Idem mox : εἶναι αἰσθητικά, et, γενομένην. Forte voluit, ἐνενοήθησαν.

(17) Διαφέρει δὲ νεύρου. Διαφέρει δὲ τοῦ νεύρου, A. 1. Mox, στρογγύλον, D. 1.

(18) Καὶ ἐσθ' ὅτε πλατύς. Ἔσθ' ὅτε καὶ πλατύς, A. 2. Πρὸς πλάτος, loco πλατύς, M. 1.

(19) Ἐὰν γὰρ τις ἀφέλη. Ἐὰν γὰρ ἀφέληται, A. 3.

(20) Ἡ μόνους τοὺς δακτύλους τῶν χειρῶν. Ἡ τῶν χειρῶν μόνους τοὺς δακτύλους, A. 1, 2, 3. Sic, sed μόνον, et iterum in marg. a man. rec. : Ὀρφεύς χειρῶν ὀλλυμένων ἔρρεεν πολυεργὸς Ἀθήνη. Mox Cono omittit, καὶ τεχνῶν δεκτικός.

(21) Μόνος δὲ ἄνθρωπος. Ὁ, post δέ, addit A. 1, 3. Γὰρ, loco δέ, M. 1.

(22) Μηδενὸς ἐρείσματος δεόμενος. Accenbitu indigens, Con. Mox : Πρὸς γὰρ δύο γωνίας μόνος, A. 3.

(23) Κάμπτει — ἐπὶ τὰ ἔξω. In robore coxendicis inflectit, poplitem alterum intrinsecus, forinsecus alterum tenendo, Vall.

ergo per nervos et musculos moventur, hæc omnia ab anima pendent et electione fiunt, in quibus et sensus et vocem numerandam esse ostendimus.

Atque hinc animæ et naturæ operum probabilis est distinctio (et dijudicatio sumenda est). At Deus summa sua providentia cum naturalibus animæ opera, et vicissim cum animæ operibus naturalia conjunxit. Quoniam enim ejectione reliquiarum cibi et potionis, depellendi facultatis est, quæ una est de naturalibus viribus, ne præter electionem et voluntatem nostram aliquid indecore agamus, si vel, ubi non oportet, vel, quando non oportet, vel, in quibus non oportet, excernamus, janitores quosdam præfecit depulsionibus musculos et ita naturæ opera, ut animæ essent, effecit. Nam hanc ob causam et sæpe et diu sustinere depulsiones possumus. Demittuntur autem sentientes et molles nervi a medio et anterioribus ventriculis cerebri: duriores vero et in quibus movendi vis inest, a postremo ventriculo et dorsi medulla. Sed duriores sunt, qui ex dorsi medulla, et in his maxime, qui ex inferioribus ejus partibus proficiscuntur. Quo enim magis abscedit a cerebro medulla dorsi, eo cum ipsa fit durior, tum nervi, qui ex ea nascuntur. Sicut autem sensus duplices accepimus, sic ortum nervorum duplicem habemus. Quæque enim medullæ dorsi vertebra conjugationem nervorum emittit: cujus altera ad dextram corporis partem tendit, altera ad lævam. Fere enim totum corpus nostrum in duo divisum est, in dextrum et lævum. Sic et pedes et manus et quodque reliquorum, quemadmodum et instrumenta sentiendi, dextra, lævaque accepimus.

CAP. XXVIII.

De respiratione.

Respiratio etiam ex animæ muneribus numera-

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(24) Καὶ τὴν ἰγνῦν. Loco καὶ τὴν est spatium vacuum; exhibet autem ἰγνῦν, A. 1. Καὶ τὴν ἰγνῦν, A. 2.

(25) Ταῦτα πάντα ψυχικά. Πάντα ταῦτα ψυχικά, A. 1.

(26) Κατὰ προαίρεσιν ἀποτελεῖται. His a man. rec. in marg. tanquam verba textus addita sunt, πλὴν τῆς ἀναπνοῆς, D. 1. Cono hæc reddidit, et electione prædita.

(27) Τούτων δὲ καί. Καί abest, D. 1. Paulo post, συνέπλαξε τοῖς ψυχικοῖς τὰ φυσικά, A. 3.

(28) Περιττωμάτων. Περιττωμένων. Sic, M. 1. Supra, pag. 113, init. similis est varietas. Proximam, ante hanc, periodum Ellebodium ex parte duplici modo reddidit. Oxoniensis ergo editor post *probabilis* omisit est, quod locum non habet. Forte tamen Ellebodium voluit est.